
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 1048 / 2015 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 202 del 24-03-2015 
(n. 618 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO ALLE NORME DI 

SICUREZZA DEL PALASPORT UBICATO IN LOC.CALDARI - IMPEGNO DI 
SPESA E AFFIDAMENTO DI INCARICO PER LAVORI URGENTI DI 
IMPERMEABILIZZAZIONE E INSTALLAZIONE SOLARE TERMICO SU 
COPERTURA PALASPORT 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 



Pag. 2 di 3 

CONSIDERATO che: 
- Con determina dirigenziale n. 444 del 19.08.2014 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

“Ristrutturazione e adeguamento alle norme di sicurezza del palasport comunale ubicato in 
Loc. Caldari” PAR FAS Abruzzo 2007-2013 Linea di Azione 1.3.1.c - Iniziative ed eventi 
sportivi, DGR n. 735 del 12.11.2012 Linea A -, redatto dai professionista Arch. Vincenzo 
Di Pasquale, per l’importo complessivo di € 209.000,00; 

- Con contratto sottoscritto ad Ortona in data 16.01.2014, rep. n. 2309, i lavori sono stati 
appaltati alla ditta I.CO.RI. S.r.l. con sede a Ortona, con un ribasso d’asta del 28,877% pari 
€ 40.139,03 per un importo complessivo netto di € 103.460,97 comprensivo degli oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza; 

- Con determina dirigenziale n. 139 del 02.03.2015, è stata approvata la perizia tecnica e 
suppletiva dei lavori; 

- I lavori sono in corso di esecuzione e sono state portate a termine le operazioni di 
smantellamento della pavimentazione sportiva in linoleum con relativa posa in opera della 
pavimentazione sportiva in parquet; 

- Necessitano lavori urgenti di manutenzione sulla copertura del palazzetto in quanto, nei 
giorni di pioggia, si verificano delle infiltrazioni puntuali all’interno della struttura sportiva; 

- Per scongiurare danni alla pavimentazione sportiva in parquet, da poco posta in opera, è 
necessario un intervento di ripristino della guaina impermeabilizzate in copertura; 

- Per garantire, inoltre, una migliore resa dell’impianto solare termico previsto in progetto, in 
termini del raggiungimento di una migliore esposizione ai raggi solari, è necessario variare 
la posizionare dei pannelli dalla copertura dei spogliatoi sulla copertura del palasport con 
relativa installazione di impiantistica ausiliare integrativa; 

- La ditta “I.CO.RI. S.r.l.” ditta appaltatrice dei lavori, si è resa disponibile per operare gli 
interventi urgenti di impermeabilizzazione e di spostamento impiantistico dei pannelli del 
solare termico; 

- La suddetta ditta ha predisposto un preventivo di spesa per tali lavori per un importo 
complessivo pari a € 5.450,00 iva compresa agli stessi patti e condizioni del contratto 
stipulato per la ristrutturazione del palazzetto con relativa applicazione del ribasso d’asta; 

VISTO l’art. 125 del D.lgs n. 163/2006; 
 

DETERMINA 
 

1 – di affidare alla ditta “I.CO.RI. S.r.l”, con sede in Ortona le prestazioni inerenti le seguenti 
categorie di lavori: 

- Riparazione infiltrazioni dalla copertura: Applicazione di primer bituminoso per 
preparazione del piano di posa, applicazione di strato di guaina impermeabilizzante spessore mm 4 
e le opere provvisionali necessarie all’esecuzione dei lavori in quota (ponteggio o piattaforma 
telescopica e parapetti) per una superficie da trattare pari a circa 40 mq; 

- Solare termico su copertura palasport: Fornitura e posa in opera di tubazioni in rame esterne 
e relativo isolamento termico e protezione con lamierino metallico, fornitura e posa di ulteriore 
pompa ausiliaria per circolazione acqua e le opere provvisionali necessarie all’esecuzione dei lavori 
in quota (ponteggio o piattaforma telescopica e parapetti); 
2 – Di impegnare le somme dovute ai competente capitoli: 

- € 3.250,00, per lo spostamento dell’impianto solare termico, al capitolo 27024,  
“Manutenzione straordinaria impianti sportivi”, intervento 01, del Bilancio 2015, impegno n. 
20150000583; 

- € 2.200,00, per interventi di impermeabilizzazione al capitolo 8100, “Manutenzione 
ordinaria impianti sportivi”, intervento 02, del Bilancio 2015, impegno n. 20150000584; 
3 – Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 
4 – Di accertare, previa verifica agli organi di competenza, la regolarità contributiva e previdenziale 
della ditta incaricata delle prestazioni sopraindicate; 



Pag. 3 di 3 

5 – Di attribuire al presente impegno, il codice CIG: X9B12CED02; 
Si indica il codice unico ufficio per fatturazione elettronica: UFSGE6. 
 
 
 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. PASQUINI NICOLA 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


